
ES Bērnu līdzdalības platforma

DARBA PLĀNS  
2025.–2026. GADAM
#EUChildParticipation

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a

2024. gada 
decembris



2

 

 > Vienlīdzīgas iespējas un sociālā 
iekļaušana: bērnu piekļuve labai izglītībai, 
veselības aprūpei un mājokļiem.

 > Garīgā veselība un labklājība: kā palīdzēt 
bērniem justies laimīgiem un drošībā gan 
reālajā dzīvē, gan tiešsaistē.

 > Drošība tiešsaistē: kā palīdzēt aizsargāt 
bērnus internetā un palīdzēt viņiem 
izprast savas tiesības tiešsaistē. 
 

 > Klimatrīcība: kā vairāk iesaistīt bērnus 
vides aizsardzībā un iemācīt, kā rūpēties 
par planētu.

KAS IR DARBA PLĀNS?

Darba plāns palīdz mums izprast un organizēt platformas darbu nākamo 
divu gadu laikā. Šis plāns mums dos iespēju uzzināt daudzu bērnu domas 
un viedokļus Eiropas Savienībā (ES) un palīdzēs panākt, ka viņu teikto 
uzklausa ES politikas veidotāji.

KĀ TIKA IZSTRĀDĀTS DARBA PLĀNS?    

Pēdējo divu gadu laikā bērni ir ierosinājuši dažādus tematus, pie kuriem varētu strādāt platformā. Tas 
notika pirmajā Ģenerālajā asamblejā 2023. gada jūnijā, Konsultatīvās padomes un Bērnu darba grupas 
sanāksmēs, kā arī “Radi, plāno, piedalies” sanāksmē, kas notika 2024. gada jūnijā. Minētajā jūnija 
sanāksmē mēs:    

 > atskatījāmies uz platformas darbību saskaņā ar 2023.–2024. gada darba plānu;

 > domājām par ideju ģenerēšanu un apspriedām, ko vajadzētu iekļaut šajā 2025.–2026. gada 
darba plānā.

 
Bērni pastāstīja, kādi jautājumi viņiem ir vissvarīgākie. Pamatojoties uz viņu devumu, mēs sastādījām 
svarīgu nākamo tematu sarakstu un saskaņojām tos ar Eiropas Komisijas prioritātēm. Bērnu viedoklis 
skaidri noteica četras galvenās prioritārās jomas 2025.–2026. gadam, nodrošinot, ka darba plāns atspoguļo 
viņu prioritātes un tiek ierosinātas konkrētas darbības.

UZ KO IR VĒRSTS 2025.–2026. GADA DARBA PLĀNS?    

https://eu-for-children.europa.eu/system/files/2023-12/Advisory-Board-Meeting-Report-October-2023-EU-Childrens-Participation-Platform.pdf
https://eu-for-children.europa.eu/activities-news/latest/create-plan-participate-first-working-meeting
https://eu-for-children.europa.eu/about/plans-strategies
https://eu-for-children.europa.eu/system/files/2024-10/EU-Childrens-Participation-Platform-Report-Create-Plan-Participate-1st-working-meeting.pdf
https://eu-for-children.europa.eu/system/files/2024-10/EU-Childrens-Participation-Platform-Report-Create-Plan-Participate-1st-working-meeting.pdf


3

KĀPĒC ŠIE ČETRI TEMATI?

Platforma koncentrēsies uz četriem tematiem, lai nodrošinātu, ka darbs ir paveicams un jēgpilns. Šie 
temati tika atlasīti, jo tie atbilst bērnu teiktajam par viņiem vissvarīgāko un tam, pie kā Eiropas Komisija 
plāno strādāt tuvākajos gados.

Kopā ar Eiropas Komisiju pievēršoties vieniem un tiem pašiem tematiem, bērnu viedokļiem var būt lielāka 
ietekme uz lēmumiem, kas tiek pieņemti visā Eiropā.

KĀ MĒS STRĀDĀJAM.

 > Apspriešanās ar bērniem dažādos tādos 
veidos kā intervijas, diskusijas un aptaujas 
bērnu ideju un ierosinājumu apkopošanai. 

 > Izpētes un apmaiņas braucieni uz citām 
valstīm, lai savstarpēji mācītos, redzētu, kā 
tiek īstenota politika, un izpētītu svarīgus 
darba plāna tematus.

 > Interaktīvas sanāksmes tiešsaistē un 
klātienē, izmantojot tādas aktivitātes kā 
spēles, lomu spēles un balsošanu.

 > Sarunas ar ekspertiem, ES pārstāvjiem un 
jaunatnes aktīvistiem, lai apmainītos ar 
idejām un mācītos no dažādās pieredzes.

 > Svarīgu dokumentu vienkāršošana viegli 
lasāmā formā, lai bērni tos varētu saprast 
un sniegt atsauksmes.



4

Izpētes braucieni  

 > Brauciens Nr. 1 – Bērnu tiesības darbībā 
(2025. gads). Bērni apmeklēs valsti, lai 
redzētu, kā bērnu līdzdalība ietekmē 
politikas veidošanu vietējā un valsts līmenī.

 > Brauciens Nr. 2 – Klimatrīcība un izglītība 
(2026. gads). Šajā braucienā galvenā 
uzmanība tiks pievērsta tam, kā bērni 
apgūst klimatrīcību un kā viņi var palīdzēt 
aizsargāt vidi.

Apmaiņas braucieni  

 > Brauciens Nr. 1 – Drošība tiešsaistē un 
digitālās tiesības (2025. gads). Bērni no 
dažādām valstīm tiksies, lai apmainītos 
ar idejām par drošību tiešsaistē un 
digitālajām tiesībām.

 > Brauciens Nr. 2 – Vienaudžu atbalsts 
garīgajai veselībai (2026. gads). Bērni 
tiksies un pētīs, kā viņi var viens otru 
atbalstīt garīgās veselības jomā skolās un 
kopienās.

KO MĒS DARĪSIM 2025.–2026. GADĀ? 

 
Bērnu uzklausīšana

 > Apspriede Nr. 1 – Vienlīdzīgas iespējas 
un sociālā iekļaušana (2025. gada pirmā 
puse). Bērni apmainīsies ar pieredzi un 
viedokļiem par to, kā nabadzība ietekmē 
viņu dzīvi, piemēram, izglītību, veselību un 
mājokli, un ko var darīt, lai uzlabotu šīs un 
citas jomas, kas minētas ES stratēģijā par 
bērna tiesībām. Tas arī palīdzēs kolēģiem 
izvērtēt Eiropas Garantiju bērniem un 
stratēģiju.    

 > Apspriede Nr. 2 – Garīgā veselība un 
drošība tiešsaistē (2026. gads). Bērni 
apmainīsies ar viedokļiem par tiešsaistes 
vides, tostarp sociālo mediju, ietekmi uz 
garīgo veselību, piekļuvi pakalpojumiem 
un to uzlabošanas iespējām. Tas būs 
saistīts arī ar ES mēroga pētījumu par to, 
kā sociālie mediji ietekmē garīgo veselību, 
kā aprakstīts Eiropas Komisijas politikas 
pamatnostādnēs 2024.–2029. gadam.

Padarīt politiku saprotamāku

Mēs izstrādāsim svarīgu politikas dokumentu un ziņojumu, piemēram, Rīcības plāna par 
kiberiebiedēšanu un ES pamatnostādņu par labbūtību un garīgo veselību skolās, versijas, kas ir viegli 
lasāmas un bērniem draudzīgas, un noskaidrosim bērnu viedokli par tiem.

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c4889a76-a0ee-11ec-83e1-01aa75ed71a1/language-en?WT.mc_id=Selectedpublications&WT.ria_c=41957&WT.ria_f=5711&WT.ria_ev=search&WT.URL=https%3A%2F%2Fop.europa.eu%2Fen%2Fweb%2Fgeneral-publications%2Fkids-corner
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c4889a76-a0ee-11ec-83e1-01aa75ed71a1/language-en?WT.mc_id=Selectedpublications&WT.ria_c=41957&WT.ria_f=5711&WT.ria_ev=search&WT.URL=https%3A%2F%2Fop.europa.eu%2Fen%2Fweb%2Fgeneral-publications%2Fkids-corner
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1428&langId=lv
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_lv?filename=Political Guidelines 2024-2029_LV.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_lv?filename=Political Guidelines 2024-2029_LV.pdf
saite: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/0fbef913-0d3b-11ef-a251-01aa75ed71a1/language-en


5

KAS ORGANIZĒ ŠĪS DARBĪBAS?

 > Sekretariāts organizē platformas darbu un 
palīdz nodrošināt, ka darbības ir iekļaujošas 
un bērniem draudzīgas. Tajā ietilpst 
partneri ICF S.A., RPA, “Glābiet bērnus”, 
SOS bērnu ciemati un eksperti Laura Lundy 
un Cath Larkins.

 > Konsultatīvā padome ir ekspertu un 
bērnu grupa, kas sadarbojas platformas 
darba vadīšanā. Viņi sniedz padomus, 
pieņem lēmumus un nodrošina, ka 
platformas organizētās darbības ir pilnīgi 
drošas, iekļaujošas un jēgpilnas bērniem.

 > Bērnu paneļdiskusiju veido 10–20 bērnu 
grupa no visas Eiropas. Viņi apmainās 
ar idejām, pārskata plānus un palīdz 
nodrošināt, ka platforma koncentrējas uz 
to, kas bērniem ir vajadzīgs un ko viņi vēlas.

 

 > Komisija ir daļa no Eiropas Savienības. Tā 
uzklausa platformā iesaistīto bērnu idejas 
un cenšas tās iekļaut ES lēmumos. Komisija 
finansē šīs darbības.

JUNTOS, PODEMOS  



6

KOPĀ MĒS VARAM PANĀKT  
POZITĪVAS PĀRMAIŅAS EIROPĀ!



#EUChildParticipation



8

DARBA PLĀNS  
2025.–2026. GADAM


